fuisse. Sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest. Nec expectandum est, dum vendat: sed in presentia, non qua filius alicujus, sed qua homo aestimatur. Eadem causa est ejus servi, qui noxam nocuit. Nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. Sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tantò pluris esse, quò pluri venire potest, Pedius scribit. Est enim absurdum, ipsum me heredem institutum non esse locupletiorum, antequàm adeam; si autem servus heres institutus sit, statim me locupletiorum effectum: cum multis causis acciderè possit, ne jussu nostro adeat. Adquirat nobis certè, cum adierit. Esse autem præposterum, antè nos locupletes dici, quàm adquisierimus.

§. 1. Cujus debitor solvendo non est, tantum habet in bonis, quantum exigere potest.

§. 2. Nonnullam tamen pretio varietatem loca, temporaque adferunt. Nec enim tantidem Romæ et in Hispania oleum aestimabitur: nec continuis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus: dum hic quoque non ex momentis temporum, nec ex ea quæ rarò accidat, caritate prelia constituentur.

64. *Ulpianus lib. 13 ad Legem Juliam et Papiam.*

Si in testamento ita scriptum sit: *Heres meus Lucio Titio decem dare damnas esto: et tantò quidem minùs per Legem Falcidiam capere poterit, tantò amplius ei dare damnas esto: sententiæ testatoris standum est.*

Si cui legetur, quanto minus per legem Falcidiam capere poterit.

65. *Paulus l'ib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

De conditione dandi.

Si fundus legatus sit quinquaginta dignus, sub hac conditione, *si quinquaginta heredi dedisset* : plerique putant utile esse legatum : quia conditionis implendæ causa datur. Nam constat, etiam Falcidiam eum pati posse. Sed si quinquaginta aurei legali sunt, *si quinquaginta dedisset* : dicendum inutile esse legatum, et magis ridiculum esse.

66. *Ulpianus l'ib. 18 ad Legem Juliam et Papiam.*

De relicto in diem, vel sub conditione.

Circa legem Falcidiam, in eo quod sub conditione, vel in diem alicui relictum est, hoc observandum est : Si decem sub conditione alicui fuerint relicta, eaque conditio post decennium fortè extiterit, non videntur decem huic legata, sed minùs decem : quia intervallum temporis, et interusurium hujus spatii, minorem facit quantitatem decem.

De ære alieno.

§. 1. Sicuti legata non debentur, nisi deducto ære alieno aliquid supersit : nec mortis causa donationes debebuntur, sed infirmantur per æs alienum. Quare, si immodicum æs alienum interveniat, ex re mortis causa sibi donata nihil aliquis consequitur.